
 
 

O r i g i n a l e  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 5 del 26/01/2024  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 23 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 25 FEBBRAIO 2024. IMPEGNO DI SPESA 
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE 
DELLE CARTOLINE AVVISO AGLI ELETTORI ISCRITTI ALL’AIRE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Amministrativo 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Determinazione del Responsabile 
www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 22 del 23/01/2024 

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 25 FEBBRAIO 2024. IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE DELLE CARTOLINE AVVISO AGLI ELETTORI ISCRITTI ALL’AIRE. 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni intervenute con il D.lgs. n. 126/2014; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio 
definitivo 2024. Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di Settore-Uffici’’; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 29.12.2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile del Settore 
Amministrativo, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 14/12/2023 n. 70, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Sardegna in data 11.01.2024, sono stati convocati per il giorno di domenica 25 Febbraio 2024 i comizi per le elezioni 
del Presidente della Regione e del XVII Consiglio Regionale della Sardegna;  

VISTA la nota N. 891 del 15.01.2024 della Direzione Generale della Presidenza Regionale con la quale sono state 
fornite le istruzioni per le spese elettorali a carico della Regione in relazione alle Elezioni di che trattasi, e in particolare 
al punto 9 nel quale specifica che le spese postali sostenute dai Comuni per l’invio delle cartoline-avviso agli elettori 
AIRE, di eventuali atti relativi alla revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali o di altra corrispondenza 
strettamente attinente alle elezioni regionali, sono comprese tra le spese rimborsabili dalla Regione; 

DATO ATTO che l’ufficio elettorale del Comune di Sardara ha predisposto una distinta di n. 354 elettori residenti 
all’estero ed iscritti all’A.I.R.E. comunale; 

ACCERTATO CHE si rende indispensabile provvedere con urgenza all’affidamento del servizio di spedizione delle 
cartoline-avviso agli elettori AIRE, le quali dovranno essere spedite entro il 31.01.2024;  

VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTE le disposizioni del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare: 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prevede l’adozione di un’apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che “per gli affidamenti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 L. n. 296/2006 (così come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della 
L. n. 145/2018), le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che il valore del presente appalto affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impongono alle stazioni appaltanti e 
agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

RICHIAMATO il comunicato del 10.01.2024 del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che al fine di al fine 
di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che 
può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della 
digitalizzazione;  

RISCONTRATA la difficoltà di ricorso alle PAD per la fornitura in argomento; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che, a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata 

individuata la proposta dell’operatore economico Express Group S.r.l., con sede legale in Via Sacco e Vanzetti snc, 

28040 Borgo Ticino (NO), P. IVA e C. F.: 02268930035, che richiede per l’esecuzione del servizio di spedizione delle 

cartoline AIRE, nella forma “Priority Plus”, la somma complessiva presunta di € 355,94 (IVA inclusa al 22%), come sotto 

meglio specificato: 

 ZONA 1 CEE ZONA 1 EXTRACEE ZONA 2 ZONA 3 TOTALE 

 0,80 + IVA 0,80 IVA ESENTE 1,60 IVA ESENTE  2,00 IVA ESENTE  

PEZZI 286 42 22 4 354 

COSTO            228,80 €                             33,60 €                   35,20 €                   8,00 €  

IVA             50,34 €     

TOTALE            355,94 € di cui Iva € 50,34    

 

DATO ATTO CHE l’operatore economico affidatario è in possesso di una struttura imprenditoriale altamente 

qualificata, sia in termini di mezzi che di personale, tale da garantire una esecuzione accurata del servizio richiesto, 

soprattutto per quanto riguarda il rispetto assoluto dei tempi predefiniti dal legislatore, tali da garantire l’esercizio del 

diritto di voto agli elettori AIRE per l’elezione del Presidente della Regione e del XVII Consiglio Regionale della 

Sardegna del 25 febbraio 2024 e conseguentemente il regolare svolgimento della tornata elettorale; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare quanto indicato in oggetto alla società Express Group S.r.l., impegnando la somma 

complessiva di € 355,94 (IVA inclusa al 22% pari ad € 50,34);  

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato dal D.L. 
n.187/2010, coordinato con la legge di conversione 17 dicembre 2010 n. 127, il CIG che identifica la presente 
procedura è: CIG B0193F1972; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del suddetto operatore economico tramite piattaforma 
dedicata (DURC online), con scadenza il 08.03.2024;  
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

VISTO il D.lgs. n.118/2011, come integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 
03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
specie verificata la capienza dello stanziamento di cassa; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dell’Ente;  

ATTESA pertanto la necessità di provvedere al relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che sulla presente si rende parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa dal sottoscritto Responsabile del servizio ex articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, 
introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la 
somma di € 355,94 per la spedizione di n. 354 cartoline avviso per gli elettorali italiani residenti all’estero; 

Codifica bilancio (missione/programma/titolo /macro 

aggregato) 

1.07.1.0103 

Capitolo 163 

Creditore Express Group S.r.l., con sede legale in Via Sacco e 

Vanzetti snc, 28040 Borgo Ticino (NO), P. IVA e C. F.: 

02268930035 

Causale della spesa Spese postali per invio cartoline AIRE 

Modalità di finanziamento Entrate vincolate per destinazione – R.A.S 

Spesa complessiva € 355,94 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di cui sopra in relazione all’esigibilità nel seguente modo: 

Capitolo Importo Esercizio/mese 

163 € 355,54 2024/febbraio 

 

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli della finanza pubblica: 

Capitolo Importo Data scadenza pagamento 

163 € 355,54 2024/marzo 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000, con effetto dalla data 
del visto di regolarità contabile. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dott.ssa Barbara Cuccu 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 22 
Settore Proponente:  Settore Amministrativo 
Ufficio Proponente Ufficio Servizi Demografici 
Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 25 FEBBRAIO 2024. IMPEGNO DI SPESA PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. 
LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DELLE CARTOLINE AVVISO 
AGLI ELETTORI ISCRITTI ALL’AIRE. 

 

 Nr. Adozione Generale: 23 Nr. Adozione Settore: 5 
Data Adozione: 26/01/2024  

 
In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Data: 26/01/2024 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

  

 
 

 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 
fino al 10/02/2024. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

________________________________ 
 
 

 



COMUNE DI SARDARA

Visti

22

ELEZIONI REGIONALI DEL 25 FEBBRAIO 2024. IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI
SPEDIZIONE DELLE CARTOLINE AVVISO AGLI ELETTORI ISCRITTI ALL’AIRE.

2024

Ufficio Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

26/01/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Maria Onnis

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


